

Số: 2128/KH-BVTD

*Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 9 năm 2018*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và**  
**thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018**

Căn cứ Công văn số: 3881/SYT-VP ngày 21/4/2017 của Sở Y tế về việc nâng cao hiệu quả xây dựng quản lý, khai thác tủ sách pháp luật;

Căn cứ Công văn số: 137/HLG-VP ngày 24/9/2018 của Hội Luật gia Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018;

Bệnh viện Từ Dũ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thường xuyên thực hiện tốt Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản pháp luật mới được ban hành của Trung ương và địa phương.
- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động của đơn vị, đời sống nhân dân, tạo điều kiện để mọi người dân tiếp cận thông tin về pháp luật.
- Tích cực hưởng ứng, triển khai nghiêm túc, tạo hiệu ứng tích cực góp phần xây dựng lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Tiếp tục triển khai thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2018 có chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng; quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật; bám sát Nghị quyết của Quốc hội, Chương trình, Kế hoạch công tác, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền địa phương, gắn với nhiệm vụ chính trị của bệnh viện.
- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được triển khai thường xuyên, liên tục, rộng khắp đến viên chức, người lao động và người dân;
- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng và theo yêu cầu của bệnh viện và có báo cáo sau mỗi cuộc tuyên truyền theo đúng thời gian quy định để đánh giá, rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch tuyên truyền cho các cuộc tiếp theo.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU**

### **1. Chủ đề:**

Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

### **2. Khẩu hiệu:**

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”;
- “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”;
- “Tích cực tìm hiểu pháp luật, nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân”;
- “Thượng tôn pháp luật góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả”;
- “Cán bộ, công chức, viên chức nêu cao tinh thần gương mẫu, chủ động học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật”;
- “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

Căn cứ điều kiện thực tế phòng Hành chính Quản trị lựa chọn khẩu hiệu phù hợp để cho chạy trên bảng điện tử của bệnh viện tại các cổng 284 Công Quỳnh và 191 Nguyễn Thị Minh Khai.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tiếp tục triển khai tuyên truyền Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013

2. Tổ chức phổ biến thường xuyên các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến hoạt động của bệnh viện, đời sống nhân dân như:

- Luật khám bệnh, chữa bệnh;
- Luật viên chức;
- Bộ luật Lao động;
- Bộ luật Dân sự;
- Bộ luật Tố tụng dân sự;
- Luật Hôn nhân và gia đình;
- Luật Dược;
- Luật Trẻ em;
- Luật Báo chí;
- Luật Tố tụng Hành chính;

3. Tích cực hưởng ứng và tổ chức triển khai thực hiện ngày pháp luật năm

2018 với các hình thức thiết thực, phù hợp.

4. Xây dựng kế hoạch quản lý, khai thác tủ sách pháp luật theo tinh thần Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 3881/SYT-VP ngày 21/4/2017 của Sở Y tế về việc nâng cao hiệu quả xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

5. Biên soạn, viết bài tuyên truyền phổ biến pháp luật để in Bản tin Bệnh viện Từ Dũ.

#### **IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN**

Hình thức tuyên truyền phổ biến cần đa dạng, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả, sử dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền pháp luật đang phát huy hiệu quả với sự đổi mới trong cách thức thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền như:

1. Phổ biến pháp luật trực tiếp;
2. Tuyên truyền qua các hình thức thi Tìm hiểu pháp luật;
3. Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng;
4. Tuyên truyền qua Chi hội Luật gia của Bệnh viện;
5. Tuyên truyền qua Công tác Tiếp dân, Hoà giải ở cơ sở;
6. Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp tình hình thực tế tại bệnh viện.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tổ chức Cán bộ phối hợp với Chi hội Luật gia Bệnh viện Từ Dũ và Công đoàn Bệnh viện:**

- Lựa chọn các văn bản pháp luật quan trọng để tổ chức triển khai, thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng thực hiện quy ước, công tác tiếp cận pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở và tủ sách pháp luật tại bệnh viện;

- Duy trì viết bài in bản tin của bệnh viện để đưa các thông tin pháp luật đến với cán bộ viên chức, người lao động.

##### **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp:**

Phòng Tổ chức Cán bộ phối hợp với Chi hội Luật gia lập kế hoạch mời báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Hội Luật gia Thành phố, Đoàn Luật sư thành phố tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại bệnh viện cho cán bộ viên chức, người lao động tại bệnh viện. Tập trung tuyên truyền Luật khám bệnh, chữa bệnh; Luật Viên chức và chế độ chính sách cho người lao động của Nhà nước mới ban hành, sửa đổi, bổ sung.

Thời gian thực hiện: trong khoảng thời gian từ 06/11/2018 đến 16/11/2018.

##### **3. Tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam năm 2018:**

Bệnh viện rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định cho phù hợp với

các quy định hiện hành.

Hưởng ứng ngày Pháp luật với các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện của bệnh viện.

Thời gian thực hiện: các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung trong 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10/2018 đến 30/11/2018, cao điểm từ 06/11 đến 16/11/2018.

#### **4. Xây dựng tủ sách pháp luật:**

Phòng Tổ chức Cán bộ phối hợp với phòng Hành chính Quản trị và Chi hội Luật gia rà soát đề xuất Ban Giám đốc bổ sung các luật, bộ luật và các hướng dẫn thi hành.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2018. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các khoa, phòng kịp thời phản ánh để điều chỉnh kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Đảng ủy, Ban Giám đốc;
- Các khoa/phòng và các Đoàn thể;
- Chi hội Luật gia;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**